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ВВЕДЕНИЕ

В условиях нарастающей антропогенной нагрузки на водные

экосистемы роль аквакультуры в сохранении рыбных ресурсов становится

всё более значимой, особенно в странах, обладающих достаточным запасом

морских и пресноводных водоемов, пригодных для ее развития – таких как

Россия и Китай (Шилин и др., 2009).

Интенсивное развитие аквакультуры влечет проблемы, связанные с

инфекционными заболеваниями рыб, которые наносят существенный вред

рыбным хозяйствам и аквакультурному сектору мировой экономики в целом.

В диссертационной работе эта проблема рассмотрена на примере двух

важных объектов культивирования в Евразийском регионе – большого

желтого горбыля (Larimichthys crocea) и радужной форели (Oncorhynchus

mykiss).

Большой желтый горбыль (L. crocea) – рыба семейства горбылевых,

один из основных тепловодных объектов марикультуры прибрежных вод

Китая. По мере расширения масштабов выращивания большого желтого

горбыля растет необходимость защиты этого объекта аквакультуры от

инфекций. Для большого желтого горбыля в индустриальных условиях

опасность представляют бактериальные заболевания, возбудителями которых

являются Vibrio anguillarum и Vibrio harveyi. В настоящее время эти

инфекции значительно ограничивают развитие его аквакультуры.

Радужная форель (O. mykiss) - холодноводная рыба семейства лососевых,

один из основных объектов аквакультуры в России. Она также подвержена

бактериальным, вирусным и паразитарным заболеваниям. Патогенная

бактерия Aeromonas salmonicida, вызывает аэромоноз, который для радужной

форели является наиболее распространенной инфекцией, приводящей к

большим экономическим потерям.

Для эффективной борьбы против подобных патогенов в настоящее

время широко применяются препараты с мощным противобактериальным

действием, однако их постепенное накопление в водной среде и в объектах
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культивирования оказывает негативное влияние на здоровье человека при

употреблении в пищу рыбопродуктов, перенасыщенных антибиотиками.

Чтобы минимизировать этот вред, необходима разработка экологически

безопасных методов профилактики и лечения бактериальных болезней рыб.

Это, в свою очередь, требует расширения знаний о фундаментальных

основах противобактериального иммунитета культивируемых видов.

Данные основы включают изучение противовоспалительных белков

иммунной системы рыб. В связи с малой изученностью белков иммунного

ответа у рыб, особенно у культивируемых видов, экспериментальные

исследования заражения возбудителями, типичных для объектов

культивирования инфекциями, являются одним из важных начальных этапов

в разработке новых подходов к их лечению и профилактике. Такими белками,

например, являются хемокины (CCL) и маннозные рецепторы (MRC). Эти

белки выполняют ключевые функции в организме рыб: от связывания

патогенов до клеточного сигналинга в различных провоспалительных

процессах (East, Isacke, 2002; Zlotnik, Yoshie, 2012).

В настоящей диссертационной работе на основе новых данных по

изучению активации генов белков иммунного ответа у культивируемых

видов рыб на бактериальные инфекции разработаны экспериментальные

модели для определения эффективности будущих новых биологически

активных компонентов, укрепляющих иммунитет рыб.

Цель исследования - изучение на молекулярном уровне реакций

специфического иммунного ответа приоритетных объектов аквакульутры

Китая - большого желтого горбыля L. crocea и России - радужной форели O.

mykiss в моделях их распространенных инфекционных заболеваний.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Установить особенности и структурно-функциональные взаимосвязи

in silico первичных и пространственных структур белков-хемокинов CCL2,

CCL3, CCL4, а также маннозных рецепторов MRC1 и MRC2 у приоритетных
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объектов аквакультуры Китая (большого желтого горбыля) и России

(радужной форели).

2. Создать in vivo модели вибриоза у большого желтого горбыля и

аэромоноза у радужной форели в условиях аквакультуры.

3. Изучить уровни и локализацию экспрессии генов специфического

иммунного ответа большого желтого горбыля на примере хемокинов CCL2,

CCL3, CCL4 в норме и в модели вибриоза.

4. Сравнить локализацию и уровни экспрессии генов неспецифического

иммунного ответа у большого желтого горбыля и радужной форели на

примере маннозных рецепторов MRC1, MRC2 в созданных моделях

инфекционных заболеваний.

Научная новизна и теоретическая значимость работы заключается в

комплексном исследовании хемокинов и маннозных рецепторов.

Впервые построены in silico теоретические пространственные структуры

белков иммунного ответа: хемокинов CCL2, CCL3, CCL4 и маннозных

рецепторов MRC1 и MRC2 у приоритетных видов рыб, выращиваемых в

условиях аквакультуры Китая (большой желтый горбыль) и России (радужная

форель).

Впервые созданы in vivo модели двух бактериальных инфекций на

тепловодном и холодноводном культивируемых видах рыб, которые могут

служить экспериментальной основой для апробации новых

иммуномодуляторов, а также вакцин, повышающих иммунный статус объектов

культивирования.

Впервые установлены взаимосвязи между структурой-функцией белков

иммунной системы и особенности экспрессии генов белков иммунной системы

большого желтого горбыля и радужной форели в норме и при патологии в

динамике.

Практическая значимость. Разработанные модели вибриоза у большого

желтого горбыля и аэромоноза у радужной форели могут использоваться в

качестве тест-систем для оперативной диагностики этих инфекционных
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заболеваний рыб в индустриальных условиях. Полученные данные важны при

разработке рекомендаций по профилактике и терапии инфекционных болезней

рыб в условиях акакультуры с учетом экологических особенностей объектов

культивирования. Разработанные модели инфекционных заболеваний послужат

основой для дальнейших исследований, направленных на совершенствование

системы мероприятий повышения специфического и неспецифического

иммунитета рыб, выращиваемых в условиях аквакультуры.

Положения, выносимые на защиту:

1. Хемокины CCL2, CCL3 и CCL4 большого желтого горбыля являются

структурно гомологичными белками, что предполагает сходство их

функциональных особенностей.

2. Первичные последовательности маннозных рецепторов MRC1 и MRC2

и их 3D-модели обладают высоким уровнем идентичности у большого желтого

горбыля и радужной форели, что подтверждает высокую схожесть этих белков

вне зависимости от вида рыб и среды их обитания.

3. Экспрессия генов белков-хемокинов CCL2, CCL3 и CCL4 значительно

возрастает в селезенке, печени и почках у большого желтого горбыля в модели

вибриоза, что свидетельствует о ключевой роли этих белков в

провоспалительных реакциях.

4. Существенные различия в уровнях экспрессии генов маннозных

рецепторов MRC1 и MRC2 в моделях вибриоза у большого желтого горбыля и

аэромоноза у радужной форели свидетельствуют об особенностях иммунного

ответа у холодноводных и тепловодных видов рыб.

Апробация работы. Основные положения работы доложены и обсуждены

на международных и всероссийских конференциях: Международная

студенческая научно-практическая конференция «Мы говорим на одном языке»

(Санкт-Петербург, 2019 г.), Международная научно-практическая конференция

«География: развитие науки и образования» (LXXIII Герценовские чтения)

(Санкт-Петербург, 2020 г.), Международная научно-практическая конференция

«Современные проблемы гидрометеорологии и мониторинга окружающей
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среды на пространстве СНГ» (Санкт-Петербург, 2020 г.), IV Всероссийская

конференция и выставка «Гидрометеорология и экология: достижения и

перспективы развития 2020» (Санкт-Петербург, 2020 г.), Всероссийская научная

конференция «Экологическая деятельность и экологическое просвещение:

региональный аспект» (Ленинградский Государственный Университет имени

А.С. Пушкина) (Санкт-Петербург, 2020 г.); на расширенных семинарах

экологического и океанического факультетов Российского государственного

гидрометеорологического университета (2018, 2021 гг.), Ученого совета

Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ГосНИОРХ им. Л.С.

Берга») (2019 г.).

Личный вклад автора. Автором обоснована тема, определены цель и

задачи исследования, осуществлены сбор материала, разработка и выполнение

эксперимента, выполнены статистическая и биоинформационная обработка

данных, проведены обобщение и интерпретация результатов, сформулированы

выводы.

Публикации. Основные результаты работы опубликованы в 11 научных

публикациях, 6 из которых входят в Science Citation Index (SCI) и перечень,

рекомендованный ВАК, а также в 5 статьях и тезисах в материалах научных

конференций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, результатов и их

обсуждения, выводов и списка цитируемой литературы, который включает 216

наименований. Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста,

содержит 5 таблиц и 38 рисунков.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность

консультантам к.б.н. В.А. Голотину, к.б.н. М.Б. Шилину, д.б.н. Чжан Цзяньше и

к.б.н. О.В. Апаликовой за помощь в планировании эксперимента и

редактировании текста диссертации; д.б.н., профессору А.А. Лукину за

содействие в постановке эксперимента; преподавателям Ли Джиджии и Е.

Иньин за методическую помощь; д.б.н. У. Чангвэнь и д.т.н. Лу Хуацин за
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Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ГосНИОРХ» им. Л.С.

Берга) Д.К. Митрюшкиной, М.Н. Киселевой, Т.А. Филатовой и к.б.н. В.А.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Организация иммунной системы рыб

Принципиальная схема иммунитета рыб имеет много общего с

организацией иммунной системы других позвоночных животных. Для

противодействия чужеродным патогенным организмам и поддержания

нормального функционирования организма и стабильности его собственной

внутренней среды иммунная система активизируется посредством

неспецифических и специфических механизмов [9].

На способность противостоять различным болезнетворным агентам

влияют многие внутренние и внешние факторы биотической и абиотической

природы, в частности - физическое состояние рыбы, имеющиеся у неё

заболевания, качество и температура воды, медикаменты и гормоны [10].

Иммунная система рыб включает три основные категории иммунных

тканей, органов и гуморальных иммунных факторов [11]. Иммунная ткань и

иммунные клетки составляют основу защитной системы рыб и являются

первой линией защиты рыб от патогенов [12]. Кожа, слизистые оболочки

жабр и кишечного тракта являются важными барьерными механизмами,

препятствующими проникновению в организм болезнетворных агентов.

Вместе с находящимися в пограничном слое защитными веществами они в

состоянии предотвратить основную часть заражений. При ослаблении или

повреждении внешней защиты микроорганизмы проникают в ткани тела
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рыбы, где имеются благоприятные условия для их размножения. В организме

рыбы болезнетворные агенты сталкиваются с гуморальными иммунными

факторами - множеством растворенных веществ, участвующих в защите, а

также с клетками иммунной системы [12].

1.1.1 Ткани и органы иммунной системы рыб

Основные иммунные органы и ткани рыб включают: тимус, селезенку,

почки и лимфоидную ткань, связанную со слизистыми оболочками.

Основное отличие рыб от млекопитающих состоит в том, что в составе

иммунных органов рыб отсутствуют костный мозг и лимфатические узлы

[13].

Тимус. Тимус считается центральным иммунным органом рыб и играет

важную роль в пролиферации и дифференцировке лимфоцитов. Тимус рыб

можно рассматривать как функциональный эквивалент вилочковой железы

высших позвоночных. Как и у других позвоночных, эта железа развивается

из глоточных карманов и является первым лимфоидным органом в процессе

индивидуального развития организма рыб. Гистологическая структура

железы может отличаться у разных видов рыб, но клеточные компоненты

сходны [13].

Железа окружена эпителиальной капсулой. Структура тимуса включает

внутреннюю, среднюю и внешнюю области. Внутренняя и средняя области

аналогичны внутренней части и коре тимуса высших позвоночных. Внутри

железы структура ретикулоэпителиальных клеток поддерживает лимфоциты.

Тимус у рыб является основным местом созревания, дифференцировки

Т-лимфоцитов и выхода Т-клеток в периферическую кровь [13]. Однако,

гормональные циклы, неблагоприятные факторы окружающей среды и

старение организма могут привести к дегенеративным изменениям тимуса

[14]. Продолжительность нормального функционирования тимуса у разных

видов рыб может различаться [15].
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Селезенка. У костистых рыб селезенка, расположенная около желудка

или кишечника, представляет собой лимфоидную ткань с относительно

однородной структурой. Основными функциями селезенки костистых рыб

являются удаление высокомолекулярных веществ, деградация и переработка

антигенов и выработка антител. Селезенка является основным кроветворным

органом, продуцирующим эритроциты, эндотелиальные клетки,

ретикулоциты и макрофаги [16].

Почки. Для взрослой рыбы важным лимфоидным органом является

почка, которая состоит из трех частей – пронефроса, мезонефроса и

метанефроса. В процессе развития пронефрос постепенно теряет

выделительную функцию, сохраняя кроветворную и эндокринную функции,

и становится кроветворным и иммунным органом [17]. Почка у костистых

рыб выполняет ту же функцию, что и лимфатические узлы млекопитающих

[18, 19]. При стимуляции антигенами клетки пронефроса и мезонефроса

пролиферируют. Существует мнение, что почки рыб могут напрямую

эффективно противостоять внешним патогенам, не полагаясь на выработку

соответствующих иммунных клеток в ответ на стимуляцию антигеном [20].

По мере того, как организм рыбы растет и развивается, ее иммунные

органы также претерпевают значительные изменения. Селезенка и почки

взрослых хрящевых рыб значительно отличаются от таковых у костистых

рыб: их почки утрачивают кроветворную функцию, селезенка становится

лимфатическим органом, в то время как у костистых рыб наблюдается

противоположная картина [21]. Исследования показали, что под действием

комплекса внешних неблагоприятных факторов селезенка и почки могут

производить большое количество меланомакрофагов, синхронизирующих

свою активность с лимфоцитами и выработкой антител [22].

Лимфоидная ткань, связанная со слизистой оболочкой. Кроме важных

иммунных органов - таких как тимус и почки, у рыб также есть зародышевые

лимфоцитарные центры. В слизистых тканях, таких как пищеварительный

тракт, кожа и жабры, лимфатическая структура является неполной, поэтому
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ее называют слизистой оболочкой. Лимфатическая структура слизистой

включает в себя лимфоциты, макрофаги и клетки памяти [23]. В присутствии

антигена макрофаги осуществляют фагоцитоз, а секретирующие антитела

клетки выделяют антипротеазу, трансфер-фактор, комплемент, лизоцим,

хитиназу и другие активные вещества. В совокупности они составляют

эффективную линию защиты организма рыбы от патогенных

микроорганизмов [24, 25].

1.1.2 Клеточный иммунитет рыб

Клетки рыб, способные участвовать в иммунных реакциях или

связанные с ними, как и у других позвоночных, делятся на две категории.

Первая категория клеток – это лимфоциты, которые в первую очередь

участвуют в формировании специфического иммунитета и играют важную

роль в иммунном ответе. Т-клетки и В-клетки представляют собой

независимые популяции лимфоцитов [26, 27]. Т-лимфоциты могут напрямую

убивать клетки-мишени, а также участвуют в регуляции иммунного ответа,

секретируя цитокины. В-лимфоциты обладают биологической функцией

секреции антител и имеют поверхностные мембранно-связанные антитела,

они функционально тесно связаны с меланомакрофагами и играют

синергетическую роль в иммунной защите [28]. Не все виды рыб могут

производить B- и T-лимфоциты одновременно, некоторые производят только

В-лимфоциты.

Ко второй категории клеток, отвечающих за иммунитет у рыб, относятся

фагоцитарные клетки. Главным образом, это моноциты, макрофаги,

различные гранулоциты, и, в меньшей степени, нейтрофилы. Обладая

специфической иммунной функцией вспомогательных клеток, они тоже

играют важную роль в неспецифической системе защиты [29]. У костистых

рыб основными местами образования гранулоцитов являются селезенка и

почки. Фагоциты рыб относятся к основным компонентам неспецифического

иммунитета. Организм рыбы продуцирует несколько типов макрофагов.
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Макрофаги функционируют как часть иммунной системы организма,

распознавая и доставляя антигены, регулируя активность лимфоцитов и

контролируя их собственную пролиферацию и дифференцировку.

Исследования показали, что под воздействием внешних стимулов фагоциты

рыб могут поглощать большое количество инородных тел и выделять

активные вещества, образуя агрегаты с макрофагами [30].

1.1.3 Гуморальный иммунитет

Иммунная система костистых рыб, как и у других позвоночных,

включает неспецифические и специфические системы защиты [31].

Лейкоциты, фагоциты и неспецифические цитотоксические клетки в


[…]


anguillarum, Poly I: C и PBS. Стандартное отклонение (± SD) представлено по

5 повторностям; звездочки обозначают статистически значимые отличия от

контроля: “*” при p <0,05. ** при p <0,01; n = 3 / группа / период времени
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В этом исследовании после искусственного заражения бактерией V.

anguillarum в органах L. crocea мы обнаружили, что экспрессия мРНК генов

MRC1 и MRC2 была тесно связана с процессом заражения патогеном, что

позволяет утверждать, что эти маннозные рецепторы участвуют в

иммунитете рыб против бактериальной инфекции, что согласуется с

общемировой литературой [67, 68].

Таким образом, можно сделать вывод, что мРНК MRC1 и MRC2 L.

crocea, в основном, экспрессируются в печени, почках и селезенке, а их

уровни экспрессии в этих органах различаются, а уровни экспрессии MRC1 и

MRC2 в одной и том же органе также значительно различаются.

Основываясь на приведенных выше результатах, мы пришли к выводу,

что уровни экспрессии в печени, почках и селезенке в органах L. crocea после

заражения V. anguillarum были значительно увеличены, что указывает на то,

что гены маннозных рецепторов MRC1 и MRC2 оказывают регулирующее

влияние на вибриоз желтого горбыля. Этот результат может иметь значение

для изучения генов MRC и их экспрессии в большом желтом горбыле, для

пониманиия механизма противоинфекционного иммунного ответа рыб и для

контроля болезни большого желтого горбыля.

Проведенный анализ экспрессии мРНК MRC1 и MRC2 в печени, почках

и селезенке у L. crocea после заражения V. anguillarum показал, что паттерн

экспрессии MRC1 отличается от паттерна экспрессии MRC2. Для мРНК

MRC1 относительная экспрессия в печени, почках и селезенке сначала

медленно увеличивалась в течение 24 часа и 48 часов, изменение

относительной экспрессии достигло максимального значения, а затем

медленно снижалась. Но для мРНК MRC2 относительное изменение

экспрессии в печени, почках и селезенке в 6 часов уже сразу достигло

максимального значения, а затем постепенно снижалось до конечной точки

эксперимента. Это также указывает на то, что основные функции MRC1 и

MRC2 могут быть разными, на что также указывают литературные данные

[212, 213].
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3.3 Особенности экспрессии генов иммунных белков

радужной форели O. mykiss

Для верификации праймеров и оптимизации условий реакции были

предварительно проведены несколько пробных ПЦР. Электрофорез

ПЦР-продуктов O. mykiss показал, что теоретический размер фрагментов

совпадал с теоретически рассчитанным для праймеров MRC1 и MRC2.

Теоретически рассчитанные размеры синтезированного фрагмента: MRC1 -

303 п.о., MRC2 - 328 п.о. (рисунок 36).

Рисунок 36 - Электрофореграмма ПЦР-продуктов с использованием

праймеров для MRC1 и MRC2 радужной форели с различными

температурами их отжига

3.3.1 Распределение уровней мРНК маннозных рецепторов

MRC1 и MRC2 в норме

Предварительная оценка уровней экспрессии генов маннозных

рецепторов была проведена для понимания общих нормальных (фоновых)

уровней экспрессии маннозных рецепторов в печени, почках и селезенке

радужной форели. Экспрессия мРНК MRC1 и MRC2 была обнаружена во

всех трех проанализированных органах: печени, почках и селезенке перед

заражением Aeromonas salmonicida ssp. Экспрессия мРНК MRC1 самой
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высокой была в селезенке, а экспрессия мРНК MRC2 - в печени (рисунок 37

A, Б).

мРНК MRC рыб широко экспрессируется во многих органах, особенно в

почках и селезенке, и играет важную роль в бактериальном иммунном ответе

[193].

Рисунок 37 - Экспрессия мРНК MRC1 (А) и MRC2 (Б) в печени, почках и

селезенке у здоровых особей радужной форели. Стандартное отклонение (±

SD) представлено по 5 повторностям; n = 3 / группа / период времени

3.3.2 Анализ уровней мРНК MRC1 и MRC2 в модели аэромоноза

Для выяснения распространения воспаления среди разных органов и

тканей в динамике на примере иммунных белков маннозных рецепторов

была построена модель аэромоноза у радужной форели, с помощью

патогенной бактерии A. salmonicida ssp.

Во время вскрытия рыб в конечных точках эксперимента была

проведена морфологическая оценка их состояния в сравнении с контролем.

После заражения A. salmonicida ssp. Патолого-анатомический анализ не

выявил внешних изменений в организме O. mykiss, но при вскрытии было

установлено, что объем печени у зараженных рыб был больше, чем у

здоровой рыбы.

После заражения патогеном были проанализированы уровни экспрессии

MRC1 и MRC2 O. mykiss в динамике от начала эксперимента до 72 часов (рис

38. А, Б, В, Г, Д, Е). Экспрессия MRC1 в почках и селезенке (рис 38. Б, В), а

также MRC2 в печени и селезенке, показала (рис 38. Г, Е), что острая фаза
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воспаления наступала спустя 24-36 часов после начала эксперимента:

экспрессия маннозных рецепторов была существенно повышена по сравнению

с контролем (рис 38. Б, В, Г, Е).

Спустя 24 часа от начала заражения наблюдалась временное повышение

экспрессии MRC1 в почках (рис 38. Б), в то время как в печени его

экспрессия снизилась (рис 38. A).

Рисунок 38 - Экспрессия мРНК MRC1 (А, Б, В) и MRC2 (Г, Д, Е) у радужной

форели в печени, почках и селезенке после заражения A. salmonicida ssp. и

PBS. Стандартное отклонение (± SD) представлено по 5 повторностям;

звездочки обозначают статистически значимые отличия от контроля: “*” при

p < 0,05, «**» при p < 0,01; n = 3 / группа / период времени
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После этой переломной точки в экспрессии наблюдалась вторая волна

экспрессии MRC1 в печени в точках 36ч и 48ч (рис 37. A). Этот феномен

требует дополнительных экспериментов и подтверждений перед

достоверными выводами и предположениями.

В литературе различными исследователями были показаны некоторые

факты, подтверждающие наши исследования. Так, mRNA MRС

синтезируется в 11 тканях и органах лептобарбуса торпедовидного

(Leptobarbus hoevenii), таких как селезенка, почки, сердце, мозг, кожа,

мышцы, жабры, печень, кишечник, среди которых экспрессия наиболее

высока в селезенке. После заражения Flavobacterium лептобарбуса

торпедовидного относительная экспрессия генов MRC в селезенке,

кишечнике, почках и жабрах значительно увеличивается [214]. В другом

исследовании при изучении черного амурского леща (Megalobrama

amblycephala) наблюдалась экспрессия MRС у здоровых особей в печени,

селезенке, почках, сердце, жабрах, мозге, мышцах, кишечнике и крови, с

наибольшей экспрессией в головных почках, а после заражения Aeromonas

hydrophila уровень экспрессии MRС в печени, селезенке, головной почке и

кишечнике повышался, но при этом экспрессия MRС в печени снижалась

[211, 215]. Известны и другие исследования - на данио рерио (Danio rerio),

зараженных Aeromonas sobria [101], карасе (Carassius auratus var. Qihe) и

косатке-скрипуне (Tachysurus fulvidraco), зараженных A. hydrophila. Их MRС

также широко экспрессируются в здоровых тканях и органах. Результаты

исследований на различных видах рыб согласуются с нашими данными в

исследовании MRC1 и MRC2 радужной форели [216].

В результате проделанной работы по изучению уровней экспрессии

маннозных рецепторов у радужной форели и большого желтого горбыля

можно заключить, что уровни их экспрессии не были одинаковы до и после

заражения. Это исследование показывает, что накопление мРНК при

заражении осуществляется в одних и тех же органах. Важно, что

относительные уровни экспрессии генов в печени после заражения V.
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anguillarum у большого желтого горбыля в 60 (MRC1) (рисунок 35 A) и 70

раз (MRC2) (рисунок 35 Г) выше, чему контрольной группы, и даже

относительные уровни экспрессии мРНК MRC2 в селезенке после заражения

V. anguillarum в 250 раз больше (рисунок 34 В), чем в контрольной группе. С

другой стороны, в печени радужной форели после заражения A. salmonicida

ssp. относительная экспрессия мРНК MRC1(рисунок 38 A) и MRC2 (рисунок

38 Г) была всего в 4 и 2 раза выше, чем у контрольной группы. Это

показывает, что, хотя мРНК MRC1 и MRC2 широко экспрессируются в

тканях большого желтого горбыля и радужной форели, их специфическая

экспрессия отличается, что связано с температурой, размером рыбы и типом

инфицирующих бактерий, а также с иммунным статусом культивируемых

рыб.

Проанализированный иммунный ответ генов хемокинов большого

желтого горбыля и маннозных рецепторов радужной форели в моделях

вибриоза и аэромороза, соответственно, дополнит имеющиеся знания о

развитии заболеваний промысловых и аквакультурных видов рыб в динамике

и поможет осуществить дальнейшие исследования в области их иммунитета

и механизмов общей иммунной регуляции.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые построены in silico теоретические пространственные

структуры белков-хемокинов CCL2, CCL3, CCL4, а также маннозных

рецепторов MRC1 и MRC2 рыб, выращиваемых в условиях аквакультуры

Китая (большой желтый горбыль L. crocea) и России (радужная форель O.

mykiss), на основании которых установлены структрурно-функциональные

взаимосвязи этих белков иммунного ответа.

2. Установлена высокая степень идентичности первичных и третичных

структур маннозных рецепторов MRC1 и MRC2 у большого желтого горбыля

и радужной форели, достигающая 84%, что подтверждает высокую схожесть

этих белков вне зависимости от вида и среды обитания и, как следствие,

потенциальную универсальность иммунного ответа у тепловодных и

холодноводных видов.

3. Созданы in vivo модели типичных заболеваний культивируемых видов

рыб – вибриоз (на примере большого желтого горбыля) и аэромоноз (на

примере радужной форели), в которых выявлены многократные увеличения

экспрессии генов белков иммунного ответа - CCL2, CCL3, CCL4, MRC1 и

MRC2, что подтверждает их высокую эффективность для оценки динамики

воспалительного процесса и апробации биологически активных веществ в

условиях аквакультуры.

4. Установлено, что хемокины CCL2, CCL3 и CCL4 в норме

синтезируются во всех органах рыб, а наибольшая их экспрессия наблюдается

в печени, почках и селезенке. В модели вибриоза относительные уровни

экспрессии генов этих белков в печени, почках и селезёнке схожи: гены CCL2

и CCL3 реагируют на инфекцию значительно быстрее, проявляя максимум

спустя 6 часов, а экспрессия CCL4 достигает своего максимума лишь спустя

12 часов после инфицирования.

5. Исследована динамика экспрессии генов маннозных рецепторов MRC1

и MRC2 в различных органах рыб в моделях вибриоза и аэромоноза.

Установлено, что при схожих локализациях их экспрессии (печень, почки,
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селезёнка), у тепловодного большого желтого горбыля L. crocea иммунный

ответ на заражение в созданных моделях наступает быстрее и проявляется

интенсивнее, чем у холодноводной радужной форели O. mykiss.
