МИНИСТЕРСТВО НАУКИ
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Федеральный исследовательский
центр комплексного изучения Арктики
имени академика Н.П. Лаверова
Уральского отделения Российской академии наук
(ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)

наб. Северной Двины, д.23, г. Архангельск, 163000
тел. 8 (8182) 287636, факс 8 (8182) 287988
e-mail: dirnauka@fciarctic.ru

<http://www.fciarctic.ru>

ИНН 2901110813, КПП 290101001, ОГРН 1032900004390

от 01.12.2021 № 16383-01/793

На _____ от _____ .2021

УТВЕРЖДАЮ
Директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН,
член-корреспондент РАН
И.Н. Болотов

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук на диссертационную работу Дун Сянли «Экспрессия генов белков иммунной системы рыб в динамике в ответ на бактериальные инфекции», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06. – Ихтиология

1. Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Дун Сянли посвящена важнейшим проблемам в области ихтиологии и рыбоводства, которые связаны с инфекционными заболеваниями рыб, выращиваемых в условиях аквакультуры. В настоящее время мировое рыболовство подошло к черте, за которой освоение новых рыбных запасов или невозможно, или проблематично. Поэтому альтернативы развитию аквакультуры не существует. По прогнозам специалистов к 2050 году 2/3 употребляемой человеком рыбы будет производиться в условиях аквакультуры и её роль в сохранении рыбных ресурсов становится всё более значимой.

Однако в условиях искусственного выращивания появляются проблемы, связанные с заболеваниями рыб, что ведет к серьезным финансовым потерям и наносит непоправимый вред окружающей среде.

Любые исследования, направленные на решение задач, связанных с профилактическими и терапевтическими мероприятиями, позволяющими эффективно бороться с существующими инфекциями и возбудителями заболеваний, чрезмерно востребованы. Таким образом актуальность представленной работы не вызывает сомнений.

2. Научная новизна

В диссертации Дун Сянли на основе двух взаимодополняющих методических подхода, связанных с фундаментальным изучением особенностей первичных и пространственных структур белков иммунной системы рыб и практическим изучением уровней экспрессии генов этих белков, получены пионерные результаты. Впервые построены *in silico* теоретические пространственные структуры белков иммунного ответа: хемокинов и маннозных рецепторов у большого желтого горбыля и радужной форели, являющихся приоритетными видами рыб, выращиваемых в условиях аквакультуры Китая и России. На базе построенных моделей трехмерных структур белков разработан эксперимент, позволивший установить закономерности экспрессии генов белков иммунного ответа. Созданы *in vivo* модели двух бактериальных инфекций (вibriоз и аэромоназ) на тепловодном и холодноводном культивируемых видах рыб, которые могут служить экспериментальной основой для апробации новых иммуномодуляторов, а также вакцин, повышающих иммунный статус объектов культивирования. Установлены взаимосвязи между структурой и функцией белков иммунной системы и особенности экспрессии генов белков иммунной системы большого желтого горбыля и радужной форели в норме и при патологии в динамике.

3. Структура диссертации

Рецензируемая научная работа состоит из Введения, 3-х глав, включающих «Обзор литературы» (глава 1), «Материалы и методы

исследования» (глава 2), «Результаты и обсуждение» (глава 3), «Выводы», «Список литературы», а также "Список сокращений". Общий объем работы - 131 страница машинописного текста, содержит 5 таблиц и 38 рисунков. Список литературы насчитывает 216 источников, из которых 204 – на иностранных языках.

4. Теоретическая и практическая значимость полученных результатов для развития биологической отрасли науки

В процессе исследования Дун Сянли получены важнейшие результаты, расширяющие знания о фундаментальных основах противобактериального иммунитета рыб. Несомненная ценность результатов заключается в сравнительном аспекте выявленных закономерностей у представителей тепловодной и холодноводной аквакультуры, раскрывающих особенности иммунного ответа у холодноводных и тепловодных видов рыб. Не мало важным является установление факта высокой идентичности первичных последовательностей маннозных рецепторов и их 3D-моделей у большого желтого горбыля и радужной форели, что подтверждает высокую консервативность этих белков иммунного ответа вне зависимости от вида рыб и среды их обитания. Выявленные уровни экспрессия генов белков иммунного ответа в моделях вибриоза и аэромоноза раскрывают их ключевую роль в провоспалительных реакциях.

5. Рекомендации по практическому применению результатов исследования

Представленные в диссертации модели двух типичных заболеваний рыб в аквакультуре – вибриоза и аэромоноза, разработанные соискателем, могут быть использованы в качестве тест-систем для оперативной диагностики инфекций рыб в индустриальных условиях. Проанализированный иммунный ответ генов хемокинов большого желтого горбыля и маннозных рецепторов радужной форели дополнит имеющиеся

знания о развитии заболеваний промысловых и культивируемых видов рыб в динамике и поможет осуществлять дальнейшие исследования в области их иммунитета и механизмов общей иммунной регуляции. Полученные данные важны при разработке рекомендаций по профилактике и терапии инфекционных болезней рыб в условиях акакультуры с учетом экологических особенностей объектов культивирования. Кроме того, результаты исследования уже используются в учебном процессе и включены в программу курса: «Основы аквакультуры», что свидетельствует о значимости работы, представленной к защите.

6. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертации использованы два методических подхода: теоретический с применением современных методов биоинформатики и экспериментальный с использованием методов микробиологии и молекулярной биологии. Анализ первичных последовательностей исследуемых белков иммунного ответа рыб, полученных экспериментальным путем и депонированных в геномном банке, с помощью программ SMART, а также построение 3D-моделей белков с использованием онлайн ресурса SWISS-MODEL и Rmол, являются достаточно трудоемкими. Вместе с тем, это позволило подготовить теоретическую базу для постановки эксперимента, адекватную цели и задачам исследования. Особо следует отметить большое количество фактического материала, на котором базировались экспериментальная часть работы, и использование современных методов статистического анализа, что определило достоверность результатов и обоснованность выводов, не вызывающих сомнения.

Основные положения работы и результаты исследования доложены и обсуждены на международных и всероссийских конференциях,

опубликованы в рецензируемых отечественных и международных журналах, что также свидетельствует об их достоверности и признании в научном мире.

7. Замечания

1. Возможно ли использовать данные диссертационного исследования как основу для создания новых терапевтических препаратов в борьбе с инфекциями?

2. Есть ли другие предполагаемые возможные прикладные аспекты применения полученных данных?

3. Какова главная задача построения трехмерных моделей в масштабах диссертации в целом?

4. Автор в исследовании сравнивает параметры экспрессии генов белков иммунной системы холодноводной форели и тепловодного горбыля. На каких основаниях автор обобщает два разных объекта аквакультуры?

8. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям

В процессе работы автору удалось решить все поставленные задачи, поэтому можно считать, что рассматриваемая работа Дун Сянли представляет собой законченное научное исследование, выполненное автором самостоятельно. Поставленная автором цель достигнута, а полученные результаты и важнейшие выводы свидетельствуют о значимом вкладе данного исследования в развитие науки Ихтиологии.

Автореферат и публикации по теме диссертации в полной мере отражают ее содержание. Диссертационная работа «Экспрессия генов белков иммунной системы рыб в динамике в ответ на бактериальные инфекции» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и изложенным в «Положении о присуждении ученых степеней», утверждённом постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор – Дун Сянли

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 – Ихтиология.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании Лабораторий Института комплексных исследований Арктики ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН протокол № 7 от « 26 » ноября 2021 года.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики им. академика Н.П. Лавёрова Уральского отделения Российской академии наук» (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН).
Адрес: 163000, Россия, г. Архангельск наб. Северной Двины, д. 23, Тел.: 8(8182)287636; Электронная почта: arch@mail.ru; dirnauka@fciarctic.ru
Сайт: <http://www.fciarctic.ru>

Заведующий лабораторией эволюционной экологии и геномики гидробионтов ИКИА ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, д.б.н.

Александр
Павлович
Новоселов